

Số: 142/BC-UBND

Phù Khê, ngày 29 tháng 5 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2026**

#### **I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC.**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026, UBND phường Phù Khê ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường Phù Khê về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 và 8 kế hoạch chuyên đề cụ thể (i) Kế hoạch số 101/KH-UBND kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực năm 2026; (ii) Kế hoạch số 102/KH-UBND kiểm tra và theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; (iii) Kế hoạch số 100/KH-UBND tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 2026; (iv) Kế hoạch số 113/KH-UBND kiểm tra việc thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan năm 2026; (v) Kế hoạch số 104/KH-UBND kiểm tra việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2026; (vi) Kế hoạch số 122/KH-UBND tổ chức rà soát xung đột lợi ích năm 2026; (vii) Kế hoạch số 07/KH-UBND chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức năm 2026; (viii) Kế hoạch số 103/KH-UBND triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2026.

##### **2. Kết quả công tác nội chính**

*2.1. Luôn bám sát nhiệm vụ và thực hiện tốt các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự.*

Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng độ ngũ cán bộ trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, bám sát Nghị quyết, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính, các chương trình kế hoạch công tác năm của Đảng ủy, UBND phường về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội. Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia đấu tranh tố giác tội phạm; quan

tâm, kiện toàn đội ngũ cán bộ có năng lực, trình độ, đạo đức trong sáng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

*2.2. Kết quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị.*

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh từ ngày 01/12/2025 đến ngày 31/5/2026, cụ thể như sau:

\* Tổng số lượt tiếp: 100 lượt, số người được tiếp: 192 người; trong đó:

+ Tiếp thường xuyên: 25 lượt công dân = 41 người;

+ Tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND phường: 23 buổi, 75 lượt = 151 người

(Trong đó, Bí thư Đảng ủy phường tiếp 11 buổi, 41 lượt công dân = 58 người).

\* Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 36 đơn, trong đó:

- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 30/36, trong đó số đơn thuộc thẩm quyền: 29 đơn.

- Số đơn đã được giải quyết: 24 đơn;

- Số đơn đang giải quyết: 05 đơn.

### **3. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.**

*3.1. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát về PCTNLPTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*

UBND phường luôn quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát về PCTNLPTC. Trong kỳ báo cáo không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

*3.2. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực*

Không có

*3.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể PCTNLPTC.*

- UBND phường đã tập trung triển khai công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng chống tham nhũng, thực hiện tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Các nghị quyết, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh.

Ngày 25/12/2025, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 2026.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

UBND phường luôn bám sát các kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương,

của tỉnh, xây dựng kế hoạch của đơn vị mình nhanh chóng, kịp thời triển khai nghiêm túc và hiệu quả công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp từ quán triệt, tuyên truyền đến tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát.

## **2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác nội chính, PCTNLPTC**

UBND phường mới được thành lập và đi vào hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, có nhiều công việc phải giải quyết nhanh chóng, kịp thời. Một số cơ quan, đơn vị mới thành lập còn lúng túng trong triển khai nhiệm vụ; cán bộ mới được phân công nhiệm vụ chưa có kinh nghiệm, còn lúng túng thực hiện nhiệm vụ.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Chủ động nắm chắc tình hình để xử lý kịp thời, hiệu quả các vấn đề nổi lên về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

3. Thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; tích cực đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá đất nước.

4. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Chi bộ trong công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tích cực nêu gương trách nhiệm của Người đứng đầu, của từng đảng viên, phát huy tốt vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2026. UBND phường Phù Khê báo cáo Thanh tra tỉnh biết, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT.ĐU-HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dũng**